[bookmark: _GoBack]
关于《河源市普通公路路政巡查规定（试行）（征求意见稿）》的起草说明

为加强和规范去行政化改革后的全市公路路政巡查工作，进一步提高路政管理能力和服务水平，更好地适应新形势下的工作需要，我局组织起草了《河源市普通公路路政巡查规定（试行）（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下:
一、制定背景
公路作为公益性基础设施，对人民群众的生产生活起着重要作用。为加强公路管理，规范路政巡查行为，提高路政巡查工作水平，交通运输部及我省相继出台相关法规文件对路政巡查工作予以规范。2003年，交通运输部发布了《路政管理规定》，省交通运输厅及原广东省公路管理局相继制定了《广东省公路管理局关于印发<广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定>的通知》（粤公路〔2014〕74号）、《广东省公路管理局关于印发<广东省公路路政执法监督检查办法>的通知》(粤公路函〔2015〕684号)、《广东省交通运输厅关于印发<广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则>的通知》（粤交〔2021〕22 号）等文件，对全省各级交通运输主管部门、公路机构、公路经营管理单位及相关路政人员开展高速公路、国道、省道和县道的路政巡查提供了遵循，为依法保护公路路产路权，保障公路完好、安全和畅通，确保公路运营安全起到了积极作用。
近年来，随着我市交通基础设施建设不断加快推进，全市公路通车里程达17416.5公里，其中高速公路712公里、一级公路约220公里、二级公路约1079公里，普通国省干线公路2271公里、农村公路14432公里，公路等级不断提升、通车里程不断增长，突显公路路政工作任务繁重。
为进一步加强和规范去行政化改革后全市路政巡查工作，进一步厘清全市各级交通运输主管部门与公路机构履行路政巡查行业管理与路政巡查事务工作的关系，完善路政巡查协作机制，明晰公路机构职责以及相关部门分工，充分发挥公路机构行政辅助的作用，适应新形势新发展需要。同时，省交通运输厅也要求从制度层面加以明确，并将建立健全路政巡查制度列入全省干线公路管理成效评价内容，迫切需要制定相关管理制度。
二、制定依据及相关原则
（一）制定依据。
1.法律依据：《中华人民共和国公路法》《公路安全保护条例》《路政管理规定》《广东省公路条例》等。
2.其他依据和参考资料：《关于在全省推广实施路政电子巡查监控的通知》（粤公路函〔2012〕133号）、《广东省公路管理局关于印发<广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定>的通知》（粤公路〔2014〕74号）、《广东省公路管理局关于印发<广东省公路路政执法监督检查办法>的通知》(粤公路函〔2015〕684号)、《广东省交通运输厅关于进一步加强和规范去行政化改革后公路路政工作的意见》（粤交路〔2021〕322号）、《广东省交通运输厅关于印发<广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则>的通知》（粤交〔2021〕22 号）等。
（二）相关原则。
1.严格按照国家、部委、省颁布实施的相关法律、法规、规章，以及国家标准、规范的规定进行起草，确保其内容合法合规。
2.以《广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则》以及原有的路政巡查管理规定等为基础，紧贴当前路政巡查工作实际，总结去行政化改革以来的工作经验，解决在执行过程中遇到的实际问题，进一步加强和规范路政巡查具体工作。
3.制定工作坚持科学性、合法合理性、可操作性和可持续性原则，既保证路政巡查工作依法依规有序推进，又保障公路完好、安全和畅通。
4.对相关法律、法规、规章、规范性文件已就相关内容做出详细规定的内容，尽量做到精简，减少和避免与法律、法规、规章、规范性文件的重复规定。
三、主要内容
《河源市普通公路路政巡查规定（试行）（征求意见稿）》共二十一条，主要规定了适用范围，路政巡查的涵义、职责，路政巡查工作的人数、装备、范围、频率、方式、主要内容、事件处理办法，路政巡查记录的填写、整理、存档，联合巡查机制、协作机制、解释主体等条款，主要内容说明如下：
第一条：明确了制定目的和制定依据。
第二条：明确适用范围、各级交通运输主管部门、公路机构和各级交通综合执法机构的职责分工，以及路政巡查工作经费的投入。主要依据《广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则》第三十七条、《广东省交通运输厅关于进一步加强和规范去行政化改革后公路路政工作的意见》（粤交路〔2021〕322 号）。
第三条：明确公路路政巡查的涵义。主要依据《广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则》第三十六条。
第四条：明确路政巡查的范围。主要依据《广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则》第三十九条。
第五条：明确路政巡查的方式。主要依据《广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则》第三十八条。
第六条：明确路政巡查的频率标准。主要依据《广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则》第四十条、《广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定》第九条、《广东省公路管理局关于高速公路路政巡查的管理规定》第六条第三款。
第七条：明确路政巡查工作人员的人数、服装和劝阻、制止公路违法行为时的用语规范。主要依据《广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定》第十二条。
第八条：明确巡查车辆的保养和巡查时的车速要求，处理事件时巡查车辆和工作人员的行为规范，以及遇到恶劣天气时和巡查人员的安全防护。主要依据《广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定》第十一条和第十二条、《道路交通安全法实施条例》第六十条。
第九条：明确实施路政巡查时携带的装备。主要依据《广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定》第五条。
第十条：明确路政巡查主要内容。主要依据《广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定》第六条。
第十一条：明确在路政巡查时发现公路违法行为、问题、突发事件的处理办法。主要依据《广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定》第十三条。
第十二条：明确造成公路损坏责任者的义务和公路管养单位及时消除公路安全隐患的职责。主要依据《公路法》第五十三条。
第十三条：明确路政巡查人员在公路、建筑控制区等进行检查的合法性和被检查单位和个人的法定义务。主要依据《路政管理规定》第四十七条。
第十四条:明确填写《路政巡查记录表》的规范要求，并做好整理、归档的规定。主要依据《广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定》第十四条。
第十五条：明确路政、养护联合巡查机制。主要依据《广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则》第四十一条。
第十六条：明确路政、执法、公路机构三方协作机制。主要依据《广东省交通运输厅关于进一步加强和规范去行政化改革后公路路政工作的意见》相关工作要求。
第十七条：明确路政、执法、公路机构联合巡查机制。主要依据《广东省交通运输厅关于公路路政管理的实施细则》第四十一条。
第十八条：明确巡查人员违反本规定的处置办法。主要依据《广东省公路管理局关于公路路政巡查的管理规定》第十五条。
第十九条：明确原由地方公路路政巡查机构负责的普通国省道，在移交前继续由原机构负责。
第二十条：明确本规定的解释主体和与上级相关规定、文件的关系。按照谁制定、谁解释的原则，明确市交通运输局负责本规定的解释权，同时，为做好与上级相关规定、文件有序衔接做了相关规定。
第二十一条：明确本规定的实施日期及有效期、后续施行等方面内容。
1